**V.** *Ut unus diei infans, si in discrimine est, baptizetur.*

De parvulis vero qui nuper materno utero **301** editi sunt placuit constitui, ut si infirmi ut assolet fuerint et lac maternum non appetunt, etiam eadem die qua nati sunt, si oblati fuerint, baptizentur.

**VI.** *Ut conjugati ab episcopo usque ad subdiaconum non sine testimonio vivant.*

De<sup>a</sup> conversatione vitæ a pontifice usque ab subdiaconem post suscepti honoris officium si qui ex conjugatis fuerint ordinati, ut sine testimonio alterius fratris non utantur auxilio: cum sorore jam ex conjugate facta non habitent; quod si habitare voluerint, alterius fratris utantur auxilio ejus testimonio vita eorum debeat clarior apparere.

**VII.** *Ut qui sine uxoris ordinantur extraneas in domo non habeant.*

De his vero qui sine conjugibus ordinantur et familias domus habent, habito secum pro vitæ conversatione fratre in testimonium, non per quamcunque femine sexus personam ejus substantia gubernetur, nisi aut per puerum aut per amicum suam domum debet ordinare: si vero matrem in domo habuerit aut sororem, secundum priorum canonum statuta per earum personas ejus debet contutari substantia.

**VIII.** *De laicis qui viduam aut dimissam acceperint, ut in clerum non admittantur.*

Si quis vero de laicis post uxorem aliam cujus-

<sup>a</sup> *Ex Æ. desumptas canon hic, qui in reliquis Codicibus neque sensum neque syntaxin exhibet.*

cumque conditionis cognoverit nullatenus admittatur. A

**IX. De his qui publice poenitentiam non accipiunt sed tantum viaticum, ut in clerico promoveantur.**

is vero qui ingritudinis languore depressus **302** poenitentiam benedictionem, quod viaticum deputamus, per communionem accepit, et postmodum revalescens caput poenitentiae in ecclesia publice non subdidit, si prohibitis vitis non detinetur obnoxius, admittatur ad clerum.

**X. De a discretionis poenitentiam: qui possunt ad ecclesiasticos ordines promoveri vel qui non possunt.**

Hi qui in discrimine constituti poenitentiam accipiunt nulla manifesta scelera confitentes, sed tantum peccatores se praedicantes; hujusmodi si revaluerint, possunt etiam per morum probitatem ad gradus ecclesiasticos pervenire: qui vero ita poenitentiam acci-

<sup>a</sup> Ex *A.* depromitur canon iste, cum desit in *A.*, et caeteris.

<sup>b</sup> Canon hic in reliquis Codicibus praeter *A.* nu-

piant, ut aliquod mortale peccatum perpetrasse publice fateatur, ad clerum vel honores ecclesiasticos pervenire nullatenus possunt, quia se confessione propria potaverunt.

**XI. Ut de omnibus diebus vespertinis et matutinis orationibus dominica dicatur.**

Ita nobis placuit, ut omnibus diebus post matutinos et vespertas orationibus dominica a sacerdote profertur.

Joannes in Christi nomine episcopus subscripsi.

Frontinianus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Paulus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Agripius in Christi nomine episcopus subscripsi.

Cynidius in Christi nomine episcopus subscripsi.

Nibradius in Christi nomine episcopus subscripsi.

Orontius in Christi nomine episcopus subscripsi.

mero decimo notatur, quia praecedens in ipsis defuerat.

<sup>c</sup> B. R., T. 4, U., G., Agripius.

## XLI

### CONCILIUM CAESARAUGUSTANUM I

DUODECIM EPISCOPORUM, IV NONAS OCTOBRIS.

Caesaraugusta in secretario residentibus episcopis Fitadio [U., Hitadio], Dalsino, Eutychio, Ampelio, Auxentio, Lucio, Itacio [U., Etacio], Splendonio [B. R., Splendino], Valerio, Symposio, Cartherio et Idacio [U., Hidacio], ab universis dictum est: Recitentur sententiae. Lucius episcopus legit.

**303 I. Ut feminae fideles a virorum alienorum coetibus separentur.**

Ut mulieres omnes Ecclesia catholica et fideles a virorum alienorum lectione et coetibus separentur, vel ad ipsas legentes aliae studio vel docendi vel discendi conveniant, quoniam hoc Apostolus jubet. Ab universis episcopis dictum est: Anathema futurus qui hanc concilii sententiam non observaverit.

**II. Ut diebus dominicis nullus jejuset nec diebus Quadragesimae ab ecclesia absentes.**

Item legit: Ne quis jejuset die dominica causa temporis aut persuasionis aut superstitionis, et quadragesimarum die ab ecclesiis non desint nec habitent latibula cubiculorum ac montium qui in his suspicionibus perseverant, sed exemplum et praecipuum custodiant sacerdotum et ad alienas villas agendorum conventuum causa non conveniant. Ab universis episcopis dictum est: Anathema sit qui hoc commiserit.

**III. Ut qui eucharistiam in ecclesia accipit et ibi cum non sumit anathematizetur.**

Item legit: Eucharistiae gratiam si quis probatur acceptam in ecclesia non sumpsisse, anathema sit in perpetuum. Ab universis episcopis dictum est: Placet.

<sup>a</sup> *A.*, T. 2, observaverit, his decretis anathema.

**IV. Ut tribus hebdomadis quae sunt ante Epiphaniam ab ecclesia nomen recedat.**

Item legit: Viginti et uno die quo a XVI Kalendas Januarias usque in diem Epiphaniae **304** qui est VII Idus Januarias continuis diebus nulli liceat de ecclesia absentare, nec latere in domibus, nec secedere in villam, nec montes petere, nec nudis pedibus incedere, sed concurrere ad ecclesiam: quod qui non observaverit de susceptis, anathema sit in perpetuum <sup>a</sup>. Ab universis episcopis dictum est: Anathema sit.

**V. Ut qui a suis episcopis privantur ab aliis non recipiantur.**

Item lectum est: Ut hi qui per disciplinam aut sententiam episcopi ab Ecclesia fuerint separati ab aliis episcopis non sint recipiendi; quod si scientes episcopi fecerint, non habeant communionem. Ab universis episcopis dictum est: Qui hoc commiserit, episcoporum non habeat communionem.

**VI. Ut clericus qui propter licentiam monachus veli seae anathematizetur.**

Item legit: Si quis de clericis propter luxum vanitatemque praesumptam de officio suo sponte discesserit, ac se velut observatorem legis in monacho videri voluerit esse quam clericum, ita de Ecclesia repellendum ut nisi rogando atque observando [T. 4, 2, U., obsecrando] plurimis temporibus satisfecerit, non recipiatur. Ab universis episcopis dictum est: Ita fiat.

**VM.** *Ut doctoris sibi nomen non imponat cui concessum non est.*

Item lectum est: Ne quis doctoris sibi nomen imponat præter hæc personas quibus concessum est, secundum id quod scriptum est, Ab universis episcopis dictum est: Placeat.

† Deest hic capon in U.

**305 VIII.** *Et ante quadraginta annos sanctimonialia virgines non velentur.*

Item lectum est: Non velandas esse virgines, quæ se Deo voverint, nisi quadraginta annorum probata ætate, quam sacerdos comprobaverit. Ab universis episcopis dictum est: Placeat.

## XLII

### CONCILIIUM CÆSARAUGUSTANUM II

ANNO VII RECAREDI REGIS, ÆRA DCCXX.

I. Cum in Dei nomine in urbem Cæsaraugustanam provincie Tarraconensis ex permisso gloriosi atque sanctissimi principis Recaredi regis in anno septimo regni ejus congregati fuisset pro Dei timore tractantes, id placuit sanctæ ac venerabili synodo, ut presbyteri qui ex hæresi Ariana ad sanctam catholicam Ecclesiam conversi sunt, qui sanctam et puram fidem atque castissimam tenuerint vitam, acceptam denuo benedictione presbyteratus sancte et purè ministrare debeant: ceteri vero qui hanc superscriptam vitam adimplere vel tenere neglexerint, ab officio depositi sint in clero. Ita et de diaconibus sicut et de presbyteris constitutum est.

II. Statuit sancta synodus, ut reliquæ in quibuscunque locis de Ariana hæresi inventæ fuerint prolatae a sacerdotibus, in quorum ecclesiis reperiuntur, pontificibus presentatæ igne probentur: quod si a quibuslibet occultatæ fuerint et deteguntur, a sacrosanctæ catholice Ecclesie cœtu segregentur.

III. Statuit sancta synodus, ut episcopi de Ariana hæresi venientes, si quas ecclesias sub nomine catholice fidei consecraverint, necdum benedictione

† Deest hoc concilium in omnibus Codicibus præter Æ., ex quo desumptum est.

B percepta, a catholice sacerdote consecrantur denuo. Sub die Kalendarum Novembrium anno quo supra.

Artemius in Christi nomine episcopus Tarraconensis provincie metropolitanus hanc constitutionem subscripsi.

Sephronius in Christi nomine episcopus hanc constitutionem subscripsi.

Stephanus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Julianus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Simplicius in Christi nomine episcopus subscripsi.

Asterius in Christi nomine episcopus subscripsi.

Mumius in Christi nomine episcopus subscripsi.

Liliolus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Magna in Christi nomine episcopus subscripsi.

Joannes in Christi nomine episcopus subscripsi.

Galanus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Julianus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Antedius in Christi nomine diaconus agens vicem domini mei Gayini episcopi subscripsi.

Stephanus in Christi nomine diaconus agens vicem domini mei Aquilini episcopi subscripsi.

## XLIII

### CONCILIIUM CÆSARAUGUSTANUM III.

HABITUM SUB DIE KALARUM NOVEMBRIUM, ANNO IV ORTHODOXI ATQUE SERENISSIMI DOMINI EGICANI REGIS, ÆRA DCCXXII.

**307-308** Sacerdotes Domini, quos non solum divina pietas ad magistratum provehit sacrum, sed etiam et speculatores instituit plebium, ea se debent austeritatis munire sententia, quo et divinis sine intermissione insistent præceptis et cunctam plebem dignis condiligant exemplis. Et idem quia nos divina celsitudo ex jussu excellentissimi et piissimi magnique Dei cultoris domini nostri Egicani principis in hanc Cæsaraugustanam urbem coadunari præcepit, et ita sub omnimoda specialitate instituit, ut resaccante falce justitiae aequitatis consolidetur materies, et quidquid cujuslibet indiscreta pernicies a sanctis institutionibus patrum de ordinibus ecclesiasticis divellit nostris elucubratæ sententiis Deo mediante in lumine deducatur veritatis: ideoque dum nobis de

D sanctæ Trinitatis mysterio secundum formulam Nicæni concilii triduo mutua fuisset collatio, ea quæ se costui nostro ad ædificationem totius plebis ingesserunt conspicua diligentique ratione pertractantes, quæ necessaria existerint Christo opitulante, cujus nos causa salutis ad hoc provocavit studium, in brevibus atque continuatis capitalis cuncta definivimus, et ad perennitatis suæ robor ea quæ a nobis acta vel definita sunt propriæ manus nostræ exaratione firmare procuravimus.

I. *Ut non liceat episcopis citra dies dominicos consecrationes ecclesiarum exercere.*

In sanctum et satis venerabile concilium residentibus nuntiatum est nobis, eo quod aliqui pontifices, regulam veritatis prætermittentes, ecclesias quæ a

† Deest hoc concilium in Codicibus B.R., E. 5, T. 1, 2, U., G.

fidelibus pia devotione construuntur extra dies dominicos consecrent. Si ergo, cum quisque nostrum mortalium ad sacerdotale promovetur officium, nullo modo patimur ut in reliquis diebus nisi tantum dominicis festivitibus hi qui honoris digni habentur officio in ordine præficiantur ecclesiastico, quanto magis ut sancta dedicata templa, quæ ab hominibus fidelibus censeantur honorificanda, sine diebus dominicis perhibeantur consecranda? Cujusque nos talium præsumptiones pontificum non solum sanctorum Patrum cohibemus prohibere sententia, sed et propria deliberatione censemus, ut nulli penitus pontificum in quibuscunque provinciis constituto amodo liceat præter certos dies dominicos ecclesias sanctas consecrare.

**II. Ut confinitimi episcopi de sacra solemnitate paschali annua vice primatum suum inquirent.**

Siquidem sancta institutio Patrum de solemnitate paschali præcipiat, ut omnes confinitimi episcopi annua vicissitudine primatum suum inquirent quo tempore Paschæ festum peragant, tamen quia didicimus nonnullos episcopos sententiam Patrum transgredientes propter quod etiam debuerunt usquequaque vigilantes manere, placuit omnibus nobis ut abinceps cuncti confinitimi episcopi nullam sibi occasionem objicientes aut longinquitate itineris præcaventes annua recursione de festivitate paschali tempore congruo primatum suum, sub cujus potestatis manserint regimine, inquirent, ut quo die et tempore illis Paschæ festum pronuntiaverit sollicita veneratione peragant.

**III. Ut monasteria diversoria sæcularium non fiant.**

Sanctorum Patrum decrevit sententia, ne monasteria diversoria sæcularium fiant. Unde quia novimus quosdam abbates, quibus regulariter cura regendarum animarum commissa est, dum quasi patrono affectu aditum sæcularibus in monasteriis attribuunt, diversas insolentias monachis ibidem Deo deservientibus ingerunt, dum et eorum operationem, quo se divinæ pietati placituros alacri curiositate exhibent, deprehendunt, et vitam et mores illorum quadam mentis pernicie **309** infauste detrahendo deturpare non desinunt, et iterum, quod pessimum est, dum extraneis passim commorandi aditus infra claustra monasterii confertur, grave inolescit vitium monachorum, quo et vitam suam per lucra munditalia sectantes degenerant, et se a proprio cœnobio voluptuosa fœditate dissociant. Quæ res ad hoc nostrum paterna pietate demulcet animos, ut emendatamur, quæ et sanctis animabus juvenis solamen impendant et præsumptiones sæcularium removeant. Quamobrem placuit universo cœtui nostro hoc statuere vel potius definire, ut nullus abinceps sæcularium seu potestative seu etiam vel ex permissu abbatis vel cujuslibet monachorum infra claustra monasteriorum hospitandi vel commorandi habeat receptaculum, excepto quos vita probabiles, egenos aut paupertate depressos inspectio præviderit abbatis, quos et suscipere bene-